Matt. 3.12

Marc. 1

Lucæ 3

Iohann. 1

Psalm. 62

Roma. 13

Boetius.

Hierony.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

stinendo beatissimus Iohannes castigauit, & tamen se non dementauit, aut occidit: sic quisq; fidelis eius imitator abstinere deberet, vt tamen se (qui nihil sui iuris habet) non reddat communitat[i] inutilem, aut grauem. In obseruantij solitudin is & silentij, exemplo Ioh. ducis nostri, plus solito fratres solicitor[es] sum[us] in exercitijs spūalibus & contēplatione ardenteres.

Certum quod imitari debemus in beatissimo Io hanne, est eius prædicatio, & Christi baptizatio. Parum prædicamus, tamen pro modulo nostro, exemplo bono, & interdum verbis alios commoneamus, quia prædicantibus debetur aureola, & satagamus ut venientem Iesum vel in nobis, vel in alijs lachrymis pœnitentiæ, vel deuotionis, vel certe desiderij cœlestis baptismus.

Quartum qd in beatissimo Iohane imitari debemus, eit eius martyrium. Et quis in hoc usq; ad sanguinis effusionem, & reale martyrium modernis temporibus imitari beatissimum Iohannem nō meremur tñ secundum sententiam beati Gregorij in Hom. vt nostis fratres charissimi, veraciter martyres esse possumus, si patientiam in corde custodimus, si cōtumelias æquanimiter toleramus, si o dientem diligimus. Et beatus Hieron. in vita sanctæ Paulæ ad Euochis. um dicit: Non solū effusio sanguinis in confessione reputatur, sed deuotæ quoq; mentis immaculata seruitus quotidianum martyrium est. Hinc dicit beatæ Paulam longo martyrio coronatam. Et nuper in antiqua scriptura exaratum reperi cuidam Bernardo putra Carthusiano, intitulatū qd sequit. Qui em monachi nuncupamur, inter martyres cōputamur, si qd ore vouiimus, & corde & opere execquamur. Martyres nempe quis grauiatam brevia percessi sunt supplicia. Nos vero diuturna patimur grauamina. Clavis inclusio, regularis obseruantiae districtio. vestium abiectio, desiderati somni frequens intersu-

Gregor.

Hieron.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 34e

ptio, longa choralis statio, prælatorum inuestio, ius
ge silentium, alienum imperium, crudum cilicium, so-
litudinis tedium, vile edulium, exile potagium, incer-
tus aduersus falsos fratres & fictos religiosos bel-
lum, crebra jejunia, assidua flagella, iuges vigiliae, quo-
tidianarum horarum excubiae, infuper confessionis
confusio, penitentiae amaritudo, publica coram fra-
tribus obiurgatio, & corporis castigatio, orationum
instantia, & lectionum vigilancia, propriæ voluntatis
resignatio, omnium bonorum renuntiatio, & omnis
carnalis voluptatis abdicatio. Hæc omnia sunt ma-
gna carnis & animæ cruciamina: & ideo quæcum ab
auro differt argenti preium, tantum differt ab alijs
iustis nostræ remuneratiis præmium: Quia alij iu-
sti secundum voluntatem suam deo seruierunt, & quodli-
buit omiserunt, nos vero iugo obedientie subditi, ac
regularium præceptorum loris constricti, non nos sed
alium imperantem sequimur, ut iumentum sequitur
minantem. Christi namque animalia sumus, & ideo pa-
scua in dulcedine sua pparauit nobis deus. In castris ^{psalm. 87} summi regis quasi in praecinctu excubamus, nocte ac
die inacti contra hostes carnem, mundum, diabolum,
pugnando laboramus. Et ideo dilectissimi habitu no-
stre secundum formam dominice crucis attendamus, mun-
dum nobis, nosq[ue] mundo crucifixos sciamus, vexillum
crucis per patientiam baulientes. In via pacis & chari-
tatis properemus, cetera phalangas vitiisq[ue] armis vir-
tutu dimicemus, quatenus videntes ad regem glorie læ-
ti pueniamus, & in cœlesti curia cum angelorum frequen-
tia triuphantes, penniter cui Christo laureati gaudea-
mus. **¶** Quintum & ultimum, quod in beatissimo Io-
hanne imitari debemus, est quod meruit per sanctam
& innocentem vitam commendari a Christo, qui
de eo ait: Inter natos mulierum non surrexit maior ^{Matth. xi}
Iohanne Baptista. Sic ergo fratres viuamus, diuinæ gra-
tiae & misericordiæ innitentes, non proprijs viribus aut meritis, ve-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.
Increamur à domino commendari. Ille enim probav-
s. Cor. 10 tus est, quem deus commendat.

**Gaudiorum ratio multiplex, atque
nonnulla de purgatorio.**
Exhortatio III.

Rit tibi gaudium & exultatio. **Lucas 1.**
Nostris fratres ex lectio ne euāglia hęc
verba prolata esse ab angelo ad Zacha-
riam patrem beatissimi Iohannis Baptis-
tae, in signum veritatis, quod ipsi iam
leni, ex conuge sterili filius nasceretur.

Exod. 3

**Exultatio
quid.**

Iohan. 10

Ambrosii.

Sicut etiam Moysi dictum fuit, & datum signū de edus-
ctione filiorum Israel: Cum eduxeris populum meū
de Aegypto, immolabis deo super monte istū. Itud
gaudium, & hanc exultationem habuit Zacharias in
natiuitate beati Iohannis baptistæ, gaudium videlicet
in mente interius, exultationem exterius. Dicunt
enim exultatio, quasi extra saltatio. Et hoc est pro-
prie, quando gaudium est tantum interius, quod nō
potest bene contineri quin apparat exterius. Itud
gaudium fuit naturale, iuxta illud euangelij: Mulier
cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius. Cū
autem pepererit puerum, iam non meminit pressuræ
propter gaudium, quia natus est homo in mundum.
Si gaudium est mulieri pressuram patienti, quanto
magis viro sine pressura existenti? Omnia animalia
gaudium gestiunt in procreatione factuum suorum.
Ergo multo magis homines gaudere debent & gratis
agere. Vnde inquit Ambrosius: Monentur paren-
tes non minus gratias agere pro ortu sanctorum fili-
orum, quam pro meritis. Non paruum dei munus
est, dare liberos propagatores generis, successio-
nis haeredes. Jacob in generatione duodecim filiorum

DE BON. DIVIN. LIB. IIII. Fol. 342

gaudet. Abrahæ fili s datur. Zacharias exauditur.
Divinum igitur munus est fœcūditas parentis. Agat
igitur parentes gratias, quia generunt, filij, quia ge-
nerati, matres, quia honorantur præmijs coniugij.
Nos igitur charissimi fratres exemplo vicinorum &
cognatorum congaudeamus Zachariae & Elisabeth
sicut facit vniuersalis ecclesia. Agamus etiam gratias
deo, qd talis in humana natura filius editus sit, sancti
or vniuersi. Nihilominus secundum monita sancti
Ambrosij gratias agamus semper, præcipue in die na-
tivitatis nostræ, gaudemus & exultemus, quia gene-
rati sumus: generati in humana natura, & regenerati
in filios dei, & legamus illam missam sanctissimæ tri-
nitatis, in qua dicitur: Quia fecit nobiscum misericor-
diam suam. Erit tibi gaudium & exultatio, non solù
secundum naturam Zacharias gauisus est & exulta-
uit, sed quammaxime secundum spiritum. Videbat
nang tunc illud gaudium quod imminebat vniuersi-
tate terræ. De quo gaudio sub nomine iucunditas
dicit Isaïas: Ierusalem surge, & sta in excelso,
& vide iucunditatem quæ veniet tibi a deo tuo. Gau-
dium istud consistit in contemplatione dominice in
carnationis, humanae reconciliationis, prophetiarum
implectionis, de potestate inimicorum liberationis, di-
uinæ in sericordia artq; promissi exhibitiōis, nostræ
in noua vi a sanctificationis. Vnde Zacharias iam tam
torum bonorum gaudio impletus, in exultatione ma-
gnam prorupit dicēs: Benedictus dominus deus Isra-
el, quia visitavit & fecit redemptiōem plebis suæ.
Nec solum communi omnium fidelium gaudio exul-
tauit, verum pro speciali præsita gaudiōs matris
iubilauit in domino, filio suo dicens: Et tu puer pro-
pheta altissimi vocaberis, præxibis enim ante faciem
domini parare vias eius. Ad dandam scientiam salu-
tis plebi eius, in remissionem peccatorum eorum. Vi-
dit prophetas Isaiae & Malachiae iamiamq; implens

Ambrosi.

Judith. 13

Lucæ 1

Lucæ. 2

Ibidein.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Isaie. 40

Malach. 3

Terem. 31

z. Cor. 2

Galat. 5

Lucæ 17

Galat. 5

das: Ego vox clamantis in' deserto, p̄irate viam dñō.
Et illud: Ecce ego mitto angelum meum, & p̄para
bit viam ante faciem tuam. Ante cuius faciem? Vtq;
illius quem iam in vtero virginis contemplabatur.
Ante faciem sp̄onsi ecclesiae Christi dñi, vt sponsam
quasi parany mphus duceret obvā Iohannes. O qua
le gaudium erat huic seni super omnibus bonis sibi
atq; ecclesiae pr̄fatis. Et nos fratres gaudeamus &
exultemus super frumento, vino & oleo, & omnibus
bonis pr̄fatis nobis pr̄fatis. Sed quis tam idoneus
us, vt hę corde p̄cipiat? Vtq; n̄ nisi mūdicors: quis
(vt conuertantur) interdum immundis cordib; alio
quid spiritualis dulcedinis detur. Vt ergo capaces su
mus tanti gaudij, puritati cordis perseveranter stude
amus, non reuertentes ad gaudia secularia, quæ con
sistunt in diuitijs, in possēdiō agrorum, domorum,
cliodioz, in delitijs & voluptatibus, in vanitatibus
& honoribus, quæ omnia statim peribunt. Nec sine
inter vos inimicitæ, contentiones, æmulationes, ire
rixæ, dissensiones, sectæ, nuidiq; & similia, quoniam
qui talia agunt, regnū dei qd n̄tra nos est, id est, gau
dium spirituale, non consequentur. Omnino fratres
caueamus ab ihs, quia si inuicem momorderimus atq;
coinedimus, vtq; luxta apostoli sententiam, ab in
uicem consumetur. In spiritualibus vitijs cauissime
cauendum est, quia communiter apud religiosos &
honestos, atque deuotos virtus sub virtutum pallio se
abſcondunt. Exempli gratia: Ira, odio, inuidientia
sub sp̄cie zeli, & malus zelus sub specie bōni zeli: su
perbia, aut ambitio sub specie utilitatis aliorum & cō
munitatis. Cauete fratres ab ihs diaboli laqueis. Se
quamur ducem nostrę Iohannem Baptistam, qui plene
se à seculo, & ab occupatiō rege pereuntiū abstraxit,
sobrius in vīctu, asp̄ in amictu, durus sibi atq; severus,
alijs pfūlū in charitate instruēdo, arguēdo, docēdo
baptizante, in bono sine q̄rela vīgad martyriū pes

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.342

durando. Erit tibi gaudium & exultatio. Non solum propter prædicta gaudijs est Zacharias & exultauit sed propter celestia gaudia, & pacem eternam. Vnde consequenter in suo Canticō dicit: Per viscera misericordie dei nostri, in quibus visitauit nos oriens ex alto. Illuminare Ihsus, qui in tenebris & in umbra mortis sedent, ad dirigēdos pedes nostros in viam pacis. Et ego singulis vobis dico: Frater erit tibi gaudium & exultatio. Dicis forte. Quid Respondeo: Quando nascetur tibi filius, cuius nomen est Iohannes. i. gratia dei, qd filius in hac vita ex dono dei in nobis sterilibus & infecundis concipit, & in abdito latet: donec in die gloriae generet, & gratia vertat in gloriam, tunc erit tibi gaudium & exultatio. Sed vide ne vel tardes, vel perdas gaudium tuū. Ego in infirmitate mea multa fiducia apud deū confidus sum. Et propter præsentiam vehiculi ad mortem (qd est egritudo) multo amplius sensi me mortalem, qd quotidie in absentia eius. Vidi breues annos, & esse breve tempus residuæ vitae. Legens post hoc in naui sanctum Bonauenturam in mea præfata fidutia, & gaudio debilitatus sum. Dicit enim idem in suo Breuiloquio: Qui in hac vita non impletuerunt pœnitentiam & satisfactionem condignam, affligerunt igne purgatorijs minus grauter qd in inferno, & magis grauter quam in mundo. Et ponit rationem. Quia cū primi principium eo ipso qd primum, sit optimum & perfectissimum, & eo ipso qd optimum, sit summe amatuum boni, & summe detestatiū mali, sicut summa bonitas non pati qd bonum remaneat irremuneratum: sic etiā non deber pati qd malū remaneat impunitum. Transfixit cor meum verbum hoc, & certissime agnoscō, sicut bonitas diuina est causa æternæ beatitudinis: sic est etiam causa æternæ damnationis & purgatorii, quia nihil relinquet impunitum. Ego vero sentio in me passiones vigentes, quotidianos defectus atque peccata quotidie res-

Luce 1:

Bonavent.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

nouari, de remissione præteritorum incertus sum.
Cum his vadam (nisi diuina pietas emendationem
& purgationem dederit) ad tormenta maxima post
breue tempus. Ecce quare defecit gaudium meum. Et
vos fratres attendite singuli, quales estis, & facta eti
am magna diligentia, non poteritis tamen intellige
re pericula & peccata vestra. Cõfugiamus ad auxili
um sanctissimi Iohannis, vt eius meritis adiuuemur.
Studeamus mundana gaudia funditus relinquere, so
la coelestia appetere, soli deo vacare, inuicem diligere,
offensas dimittere, pacifice conuiuere, ea quæ ordi
nis sunt rigorose seruare, & cætera similia, vt in fine
vitæ, in exitu spiritus nostri, quando gratia conuer
tetur in gloriam, fiat nobis illud immediate quod di
ctum est Zachariæ: Erit tibi gaudium & exultatio.

Cuiusmodi vox fuerit Iohannes, mo
nachorum omnium princeps.
Exhortatio III.

OX turturis audita est in terra no
stra. Canticorum secundo. Turtur
ecclesiæ Iohannes, in principio au
roræ dici gratiæ, cù sol iustitiae Chri
stus deus noster adhuc latens sub
terra carnis virgineæ matris suæ,
primos radios emitteret, vocem su
am dedit. Vocem, inquam, exultationis & lætitiae in
tabernaculo matris suæ. Hæc enim est eius vox pri
ma. Vocem dedit, non oris, sed signi: quo signo mē
tis conceptum indicauit, sicut etiam angeli loquun
sine ore. De hoc ait Augustinus: Iohannes ante fuit
suæ matris magister, quām eius filius: & prius ipsam
docuit, quām ipsa eum lactauit. Dedit ergo vocem,
vocem inquam, gaudij & exultationis. Testatur hoc

Psalm. 28

Augustin.

Lucæ 1

mater eius, quę hanc vocem audiuit, dicens: Exulta
uit in gaudio infans in vtero meo. Sed per cunctari
libet, quę nam causa sit tanti gaudij, pariter & exul-
tationis, quorum primum nobilissimum est, quia in
tus in spiritu. Secundum prioris est signum, & in ex-
terioribus exhibetur. Dico vobis fratres, q̄ mole pec-
catorum pressi, carne passibili atq̄ mortali prægraua-
ti, & innumerabilibus phantasijs impleti, & tenebris
in uoluntate habētes cor, imbecilles facti sumus, & in-
epit atq̄ indigni agnoscere atq̄ gustare mysterium
hoc grande, & optimū valde. V̄e nobis, transit oīne
tempus gaudendi, priuamur gaudijs & lāti sumus.
Veris gaudijs priuamur, & lātamur in falsis. Quid
tamen est illud vnde tantum gaudium exurgit? Re-
spondeo ego: Non potest describi, nō potest dici. Po-
test quidem mente sentiri, sed nō cōprehēdi. Tactus
autem eius posset esse tanti vigoris, q̄ vitā hanc ab-
rumpere præ magnitudine amoris & gaudijs, & in
æternitatem (sicut quibusdam euenit) collocaret. Di-
cit de eo gloriōsus Hieronymus: Natura nō habuit,
v̄sus nesciuit, ignorauit ratio, mens non capit huma-
na, pauet cōcluim, stupet terra, creatura omnis etiam
celestis miratur. Est autem sacramentum dominicæ
incarnationis pro salute humani generis celebratæ.
Iohannes tactum eius sensit, sed scrutari timuit quod
capere non potuit, dicens: Non sum dignus ut soluā
eius corrigiam calciamenti. Videte fratres interiori-
bus oculis, quale gaudium celebratū est in domo Za-
chariae, ab ingressu matris dei in eam. Vtinam posse-
mus intelligere & sapere, & congaudere. Videte Ies-
sum, id est, deum incarnatum præ magnitudine amo-
ris eius ad nos, vt scilicet nos liberet a peccatis, & ab
inferno, & a præsenti miseria, & inferat cōclis ad sua
perpetua gaudia. Videte hunc Iesum in vtero matris
suae. Videte matrem eius, propter sacramentum hoc,
magnificare dominū & exultare in deo. O quid sensit

Luc̄ 1.

Gregor.

Hierony.

Iohann.

Luc̄ 1.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

illa tunc? Videte Iohannem infantem exultare præ gaudio sacramenti huius in vtero matris suæ. Videte ex insperato statim illam vetulam, sed iuuenem matrem præ ebrietate spiritus subito in voces magnas, præter morem modestiæ exilientem, non valentem celare ignem amoris, & tantam gaudij magnitudinē. Videte senem vetulum ad tactum sacramenti huius (dimissa taciturnitate sua) prorumpētem in laudem dei præ iubilo, atq; dicentē: Benedictus dominus deus Israel, quia visitauit & fecit redemptionem plebis suę. Videte qualiter angeli ipsorum congaudēt, imo vires dixerim totam cœlestem curiam congaudentem & tripudiantem corā ege suo, qui consolationis gratia declinavit in itinere constitutus, ad domum animorum suorum. Videte gaudium familiæ domus, amicorum quoq; ac vicinorum, qui nō ad tactum, sed ad odorem tantum sacramenti huius letabātur, & ignorabant quid agebatur. Si vidistis fratres, gaudia vidiſtis. Gaudent homines cum mane in aurora audiri aues concinentes, & diem nuntiantes. Nunquid lapidei sumus nos aut ferrei, vt ad vocem huius tururis, & concentum aurium cœlestium prædictarum non moueamur ad verum gaudium? Auferat dominus cor lapideum, & det nobis cor carneum, vt spiritus sentire valeat. Obduratio enim impedit sensum.

Cantic. 2
Matth. 3
Proue. 14

¶ Vox tururis auditæ est in terra nostra: pœnitētiā agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Hec est etius vox secunda. Extrema gaudij carnalis & mundialis luctus occupat. Extrema vero gaudij spiritualis (quod sine termino manebit in cœlis) luctus p̄cedit. Vere Iohannes est turtur ecclesiæ, qui gemitu cattat. i. pœnitentiam prædicat, exemplo, id est, conuersatione, & verbo, ut efficacius doceat. De conuersatione Iohannis dicit Chrysostomus: Conuersatio Iohannis omnium hominum vitam culpabilem fecit ap-

Ibidem:

Ezech. 36

Chrysost.

parere, quemadmodum dum videris candidam vesicē
dicis, satis pulchra est, quām si super niuem locaueris
sordida esse incipier, quā prius fuit decora. Sic est
conuersatio aliorum sanctorum respectu Iohannis.
Item idem de eodem in quodam sermone: Iohannes
est princeps monachorum, in eremo viuit, in eremo
nurritur, in eremo expectat Christum. Cuius vita au-
stera, vestis hirsuta, cibus locusta vel herba, potus a-
qua, lectus terra, inquinilus bestia. Ipse exul mundi,
hæres paradisi, Ecce fratres princeps noster innocēs
in utero consecratus, & (vt ita loquar) sine peccato,
opera pœnitentie in eremo impleuit, mundum fugit
manus quibus Christum tangeret, mundas seruavit,
oculos quibus spiritum sanctum in columbae specie
videret, à vanā inspectione custodiuit, aures quibus
patris vocem audiret à prūgine defendit, & ne leui
quidem famine vitam macularet, hominum societas
tem fugit, desertum quinquēnis (vt aiur) intravit, &
fere usq; ad viginti sex annos in arctissima pœnitentia
perdurauit. Itaq; Iohannes nedum voce, sed &
vita turtur erat. Hic princeps est noster. Audiamus
vocem eius primā, vt gaudemus super mysterio re-
dēptionis nostræ. Audiamus vocē eius secundā & p-
feramus dignos fructus pœnitentie, vt fructum my-
sterij, hoc est, ipsam æternam beatitudinem cōsequi
mereamur.

Idem,

Lucæ 3

In beati Iohannis Baptiste nativitate,
merito esse gaudendum, & cuiusmodi cō
ditiones puerorum debeamus imitari.

Exhortatio V.

Per autem crescebat & cōfortabat spū, & erat
in desertis usq; in diē ostensionis suā ad Israel.
Luc. x. Hic Iohannis Baptis̄ dies natalis magna

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

gaudij est, nedum propter cognatos & vicinos, qui sanctæ & sterili mulieri naturali affectu, vel ex charitate congratulabantur super insperata fecunditate vel propter magna miracula quæ in parētibus & par uulo nato dominus ostendit; sed etiam atq; præcipue propter diem gratiæ, qui in ortu præcursoris cœpit apparere. Merito in natuitate eius gaudent fideles, in qua iustus veteranus in gaudium, lamentum in exultationem noscitur fore versum. Merito gaudent fideles, quoniam hodie singularis ille lucifer solis iustitiae Christi dei nostri præcursor, vox verbi, lucerna veræ lucis, mundo ignorantie ac peccatorum caligine occupato, diem redemptionis & gratiæ, sicut post prædicationem, ita nunc natuitate mirabili nūtiauit. Hunc sancti patres propositi nostri institutores, & sibi & nobis in patronum & ducem elegerunt quatenus ipsius patrocinij adiuti, & exemplis eruditil' facilitus optatum propositi nostri finem conseque remur. Erant quippe (quam iam sexies inspexi) in arctissima & asperrima cremo diuersis ac varijs incōmodis & tentationibus exēcitandi, Idcirco necessaria eis erant præsidium atq; exemplum. Et nos charissimi fratres eadem cogitatione armemur, beatissimi Iohannis suffragium ambiamus, exemplum imitetur. Filii enim sanctorum patrum sumus, & in eremo professionem nostram fecimus. Ab eremo Carthusia & sanctitate eius, Carthusienses dicimur. Non men sine re, non dabit nobis præmium, sed magnū tormentum. Attēdamus ducem nostrum Iohannem In gaudio nuntiauit Christum dominum, gaudium vniuersæ terræ. Hoc gaudiū semper nobis sit, Christus dominus ipse sit gaudium nostrum, pax nostra, iubilus noster, desiderium nostrum, amor noster, fīnis noster. O fratres magna res est. O vere magna, magna, magna, Christus vñst⁹ domini, dñs Christus Iesus. In natuitate Iohannis congratulabantur vici

1. Petri. 4

Tob. 2

ni. Et nos de bonis proximorum iucundemur: Quia
 (iuxta apostolicam monitionem) gaudere debemus
 cum gaudientibus. Hoc inuidi non faciunt, sed de alie
 no gaudio & bono tristantur Inuidia, inquit, beatus Inuidia
 Augustinus, est dolor felicitatis alienæ. Veneno illo quid.
 diabolus plenus est: Inuidia enim diaboli, mors in:
 Roma. 12
 trauit in orbem terrarum. Imitantur autem illum q
 sunt ex parte illius, & hoc infernale virus biberunt,
 sicut Cain inuidit fratri suo. Cauete fratres, & sitis in
 charitate feruentes, quia tepidis religiosis familiaris
 est inuidia. Et hæc inuidia frequenter etiam contin-
 git in hominibus eiusdē status, seu artificij, ut in col-
 legijs & conuentibus, & mercatoribus, aut alijs equa-
 libus. Longe sit hoc serpentinum virus à nobis, sed
 potius tanquam filij sempiterni gaudijs simus, semp
 gaudentes in charitate, sicut decet viros contempla-
 tuos sancti Iohannis alumnos. Ad contemplatiū
 enim vitam, inquit beatus Gregorius homilia 14. in Gregor.
 Ezechielem, pertinet charitatem dei & proximi mē-
 te tenere. Dicit nō solum dei, sed etiam proximi cha-
 ritatem tenere: & hoc mente, in qua est gaudium de
 bonis amatis. Veri contemplatiū habet alijs inten-
 dere, ita quod inuidere nesciāt, de quibus subdit Gre-
 gorius dicens: Contemplatiōrum est ab exteriori
 actione quiescere soli desiderio conditoris inhārere
 vt nil iam agere libeat: sed calcaris curis omnibus, ad
 videndum faciem cōditoris inardescere. Tales ergo
 non cupiunt rerum temporalium, nec implicant se il-
 lis. Attendamus quid de patrono & duce nostro scri-
 bitur. Puer autem crescebat, & hoc quoad corpus, &
 confortabatur spiritu, quoad animam, scilicet, quia
 gratia & virtute replebatur. Amplissimo enim certa-
 mini eius, virtus parabatur, inquit Ambrosius. Et q:
 uis in puerili ætate corporalibus incrementis profici-
 ebatur Iohannes in virilibus tamen annis constitutus,
 laudabiles pueriles conditiones non abiecit. Sunt

Lucæ 1

Ambrosi .

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

enim certe puerorum conditiones, quæ etiam seniles
ætates decent, quas cum duce nostro Iohâne nos q̄q;
seruare congruit. De quibus ait⁷ quidam: Sunt pueri
puri, parui, paruis; cibantur, currunt, lætantur, cito
dant, cito pacificantur. Sunt igitur pueri puri, id est,
innocentes cōtra malitiam. Vnde Apostolus ait: Ma-
Conditio:
nnes puer
rum.
x. Cor. 14
litia paruuli estote. Talis erat Iohânes, quia per gra-
tiam in utero sanctificatus est, tale priuilegium secun-
dum doctores, accepit, q̄nunq; mortaliter peccare po-
tuit. Augustinus in sermone de collatione eius dicit.
Quis nostrum dicere audeat Iohannem actu, dicto,
habitu, vel vietū peccasse? Decet nos fratres semel to-
taliter in professione à peccatis purgatos, eisdem rur-
sus non inquinari. Summum in cremo ista studium
debemus exhibere ne mortaliter peccemus.

Matth. 13 ¶ Secundo pueri sunt parui, id est, humiles. De
quibus dominus: Sinite paruulos venire ad me, talis
um est enim regnum cœlorum, quod tamen nullus
nisi humilis intrat. Talis erat Iohannes, qui cum præ-
Matth. xi vitate sanctitate Christus esse putaretur, maluit humili-
liter subsistere in se, quam inaniter tolli supra se. Et
nos fratres, quanto propositum asperius subiuiimus
tanto ad attritionem & humilitatem vestium, & vni-
uersorum quæ ad usum nostrum pertinent, vilitatem
abiectionem & paupertatem, super omnes alios mo-
nachos nos astringit. Et quanto ad altiorem ecclesiæ
statum concendimus, tanto humilitatis fundamen-
tum nobis magis necessarium est. Quinimo ipsa no-
stra exercitia nos humiles & patientes efficere debet
Thre. 3 Quæ inditia sunt veri nostri profectus, iuxta illud
Ierem. Sedebit solitarius & tacebit, q̄a leuabit se sus-
pra se. Oia penè, inq̄t Statutū, q̄ in hac nostra institu-
tione sunt optima, quiete, & solitudine, silentio & su-
periore appetitione significans, q̄ studia suos alunos
quales efficiant, postea manifestat dicens: Dabit per-
cutienti se maxillam, saturabit opprobijs, quorum

in altero patientia summa, in altero perfecta refulget
humilitas, Decet ergo super omnes nos esse humiles.

¶ Tertio, pueri paucis cibatis, & vilibus circa corporis necessaria contenti sunt. Et quid egit Iohannes? Puer erat in desertis, Puer de pontificali progenie editus, cui praefatio hereditario iure debebatur. Quomodo vixit? quid egit? Reliquit certe mundum, traxit in desertum, de delitiis ad austерitatem, de diuitiis ad paupertatem, de sericiis ad cilicium, de epulis ad ieiunium, de soporibus ad vigilias, de gaudio ad lachrymas, de fabulis ad silentium, de iocis ad serium, de totius mundi consolatione ad penitentiae lamentum. Imitemur fratres ducem nostrum. ¶ Quarto pueri currunt. Et Ioseph cursor factus est Christi. Nos etiam curramus fratres viam mandatorum dei, donec occurramus oculis in visus perfectum. ¶ Quinto pueri latentur, Iohannes adhuc puer in utero matris exultauit de praesentia domini. Sanguis recens, purus & plenus, pueros currentes & latos reddit. Et sanguis Christi Iesu a nobis quotidie sumptus, alacres nos reddere debet deo, qui hilares datores diligit, velocius & currentes in suo seruicio contra acediam, & inquietos ad temporalia, donec quiescamus perfecte in summo bono, unico maximo. ¶ Sexto, pueri cito dant Iohannes quinquennis omnia reliquit, & nos reliquimus oia. Vtinam nunquam aliquid repetamus animo volenti dicendo: Ego volo hoc habere, &c.

¶ Septimo pueri cito pacificati. Iohan, cum ihsus quod est pacem erat pacificus, quens Herodis & aliorum salutem verbis pacifici. Et nos simus pacifici, ut filii dei esse mereamur. Quod si filii, & heredes. Haec sunt conditioones puerois, quae etiam canos annos decent. Cum Iohannes ergo patrone ac duce nostro simus pueri spissi conformati in desertis, soli & silentes. Habemus autem deserto vel eremum in cellis nostris, soli & silentes, dhi visitationem &unctionem expectantes. Quid si solitudinem aut silentium

Psalm. 118
Ephesi. 4

1. Cor. 9

Psalm. 119
Matth. 14
Marci 6
Matth. 5
Roman. 5

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tiū frangimus, quomodo in eremo esse dicimur, aut ibidem professionem nostram implemus? Seruare ergo fratres solitudinem & silentium stricte cum Iohāne, vñq; in diem ostensionis vestræ ad Israel. Hoc est donec spiritus sanctus vos vocauerit, & ostenderit quid agere debeatis in hac vita in quoq; officio, vel ad Israel, hoc est, ad videndum deum in vita futura.

Iohannes qua sanctimonia dominū præcesserit, & quomodo ut duci & patrono suo illi adhærent Carthusiani.

Exhortatio VI.

Ipsæ præcedet ante illum. Lucæ primo. Beatissimus Iohannes præcessit dominum Iesum, sicut ab angelo prænuntiatum fuit, & meruit à domino laudari & coronari, iuxta illud: Inter natos mulierum, non surrexit maior Iohanne baptista. Secundū Augustinum, in his quæ non mole magna sunt, idem est maius quod melius. Itaq; veritatis testimonio, melior est Iohannes inter prophetas, inter mulierum natos, & inter electos atq; beatos. Felix hæc laudatio.
Matth. 11. **A**ugustin.
2. Cor. 10. Quia non qui seipsum commendat ille probatus est sed quem deus commendat. Diligentissime fratres coniungamus nos beato Iohanni duci nostro, & cum eo dominum præcedamus Iesum, qui subsequens pœnitentibus dabit peccatorum omnium veniam, profici entibus in via domini arq; laborantibus, spiritus consolationē, virtutūq; oīm p̄fectionē, p̄seuerātibus quoque interminabilem gloriæ iubilationem. Non deerit liberalis remunerator, si affuerit fidelis laborator. Iohannes præcessit dominum Iesum, commorando in solitudine. Dicit enim sanctus Lucas: Puer autem sci

Lucas. 1.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 347

Iacet Iohannes, crescebat & confortabatur spiritu, &
erat in desertis usq; in diem ostensionis suæ. Crece-
bat, scilicet mente ineffabiliter omni charismate gra-
tiarum. Confortabatur spiritu, hoc est, à spiritu ian-
eo, seu donis & gratia eius. In desertis, hoc est, teste
Dionysio Carthusiano, eremo & solitudinis locis, ut
ibi deo per contemplationem, & feruidam dilectionem
liberius frequentiusq; vacaret, quotidiana peccata q
ex humana cohabitatione sæpe contingunt, magis
vitaret, solis supernis intenderet, vitam rigorosiorē
exemplarioremq; duceret, atq; per hoc magis idone
us fieret Christi testis, ac p̄nitenitiae exhortator. Vi
ta Iohannis rigorositas in vestitu & victu, descri-
bitur ab euangelista, vbi dicit: Ipse Iohannes habe- Matth. 3
bat vestimentum de piliscamelorum, hoc est, vestem
cilicinam ex illis pilis cōtextam. Et illa vñica contē
tus erat, secundum m̄tem Dionysij Carthusiani. Er
go in deserto sustinuit multa frigora. Pro testimonio
huius dicti habetur in historijs, quod caput Iohannis
fuit inuētum veste cilicina inuolutum. Et zonam pel
liceam circa lumbos suos, id est, grossam corrigiam
de duris & crudis pellicearum minutis factam. Esca
autem eius erat locusta & mel sylvestre. Locusta si-
gnificat tria, videlicet herbam, radicem, & auem mi-
nutam. Chrysostomus autem & alij multi hoc loco p Chrysost.
locustas intelligunt animalia parua non alte volan-
tia, qua in deserto Iudeæ abundabant, & frixa cum
oleo esca sunt pauperum. Alij per locustas intelligunt
herbas deserti, cum non videatur probabile q Iohan-
nes (qui nec pane vescebatur) carnes animalium, aut
aliquid coctum comederit. Mel vero est quod in syl-
uis reperitur, & arborum truncis. Rabanus autem
per mel sylvestre intelligit quoddam genus foliorū,
qua alba & tenera, manibusq; attrita, melleum habet
saporem. De potu eius dicit Lucas: Vinum & sicerā Lucæ 1
non bibet. Secundum Bedam, per siceram intelligit Beda.

Dionysius
Carthusianus

Mel quid.
Rabanus

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

omnis potus inebriatius, de quacunq; cōfectus ma
teria. A tali potu Iohannes abstinuit cunctis diebus
vitæ suæ: quia erat Nazareus, domino excellentius
ceteris consecratus, qui semper à talibus abstinebat
Et impletū est quod dixerat angelus Zachariæ: Ipse
præcedet ante illum, in spiritu & virtute Eliæ, scilicet
propter similitudinem virtutis, in austerritate virtutis
& vestitus. Fuit insuper spiritu sancto plenus, anteq;
ex utero matris suæ procederet. Quapropter purus
& innocens, & superillustratus, & prædicens, pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum.
Et: Facite fructus dignos pœnitentiae, multos cōuer
tit ad Christum dominum deum ipsorum, & maiores
gētis suæ ad amorem & sequelam iuniorum, hoc
est, filiorum eiusdem gentis, scilicet Apostolorum, &
incredulos patres, ad prudentiam & fidem iustorum
id est, Apostolorum, qui in comparatione ætatis erat
eorum filij. Sic sic paravit in occursum Christi, hoc
est, domino, plebem perfectam. Merito ergo erat pa
rentibus, vicinis, cognatis, cunctisque hæc audienti
bus gaudium & exultatio: & factus est magnus gra
tia, merito, & gloria coram domino. In his pro mo
dulo nostro fratres consociati beatissimo Iohanni cū
eo precedamus dominum. Pro modulo dico, quia in
eodem gradu gradi cum eo est nobis impossibile. Su
ficiat nobis in hac ætate qua sumus, commorari in so
litudine cellæ, quam non egrediamur, nec in eam ali
os introducamus leuibus ex causis, ne eam exosam
habeamus: sed perseveremus cum beato Iohanne, do
nec à deo euocemur, sicut ipse. Interim vacemus cō
templationi paulatim proficiendo. (Nemo enim res
pête fit summus) diuinam pœnitentiam iugiter atten
dendo cū summa, vt decet, reverentia. Deus em̄ ipse
dñs Iesus, vt exponit Dionysius Carth. Pauli verba,
est discretor. i. dijudget & cognitor cogitationum
non solum eaꝝ quæ sunt in virtute cogitativa orga

Leuit. 10
Lucæ 1,

Matth. 3
Lucæ 3

Hebræ 4

nica, sed & eaꝝ quæ sunt in potentia intellectuā in organica, & intentionum cor dis. i. ordinationum finalium. Deus quippe non solum inspicit cogitationes sed cernit ad quem finem quælibet cogitatio ordinatur a cogitante. Si intentiones cordis (quæ occultissimæ sunt, ita q[uod] sepe intendentē fallunt) sunt notæ deo, q[uod] tomagis exteriora? Sed in deo nulla est differentia ad cognoscendum: Vna est ratio cognoscendi, & vna facilitas cognoscendi omnia, scilicet, quia deus est. Scire omnia, est naturæ diuinæ proprium. Vnde apostolus: Et non est vlla creatura inuisibilis in cōspe cti eius. Omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius. Si scire est bonum, q[uod] bona est sciētia diuina, quæ est infinita, & ideo perfectissima, & sine permixtiōe ignorantiae etiam minimæ? Taliſ est etiam eius potentia, benignitas, charitas, gratiſitas, largitas, & quicquid bonitatis & amabilitatis potest cogitari, vel esse. Quapropter est totus amabilis, & totus desiderabilis. Idcirco dignum & iustum & salutare est, quantum fragilitas & cōditio humana permittit, de eo solū pura mente ac reverentissime cogitare, omnibus caducis, immundis, & breuiter, omnibus creaturis seclusis, vt amor eius in nobis accendatur, & ex toto corde solus diligat: q[uia] cōtemplatio est propter amorē contemplati. Hæc cum facimus, cū Iohāne in desertis morarum. Sed quia hūana fragilitas non sinit semper supnis intendere, & vita corporea multis indiget, oportet exēplo sanctoꝝ solitarioꝝ diuersa habere exercitia: nūc orare, nūc meditari, nūc vero legere q[uod] opportuna sunt, & informant quō carnē & mundū relinquamus, & spiritualem vitam acq[ui]ramus. Propterea em̄ deserto seculo, monasteriū sumus ingressi. Et si interdum alia legimus, ad hunc tamen finem sunt omnia ordinanda. In omnibus enim scriptis & rebus creatis (si diligenter aduertimus) diuina resplendet maiestas. Oportet nihilominus ex-

Ibidem.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ercitia solitarium habere manualia, & talia in quib⁹
hōne ste delectetur, & moderari ea, ne tedium & auer-
sionem inducant: & in illis semper domini Iesu sum⁹
mi opificis recordari per iaculatorias affectiones. Ne
cessarium tamen nobis est quotidianum facere exersi-
cium, quo totam animam deo vniamus, separando
nos ab omni quod ipsi displaceat, & amplexando ve-
ro corde oīne qđ placet, ut ex illo scaturiat fons diui-
ni amoris, irrigās hortum deliciarum nostrarū, & dei
(qui dignatur delicias sūras habere cum filijs homi-
num) & secundās hortilia, vt proficient per incremē-
tum tota die ac nocte. De hoc constat q̄ monuerim
vestram charitatem, & sermonibus & scriptis. Hæc
sufficient dicta de mora habenda cum Iohanne in de-
serto. In asperitate vestis concordamus eidem in ci-
licio. In parcitate victus, & sobrietate potus vini & si-
ceræ, sufficit quod nō vescimur carnis, q̄ habemus
multa ieunia & abstinentias, & cibum ordinis, & q̄
habemus multa quæ humanam naturam desitutam
grauat: quæ sine moderata refectione portari nō pos-
sunt. Ista tamen non sufficient ad præcedendum do-
minus Iesum cum Iohanne, nisi à cibo & potu, & a
lijs rebus concessis amore disiungamur, iuxta illud

Roma. 13 Apostoli: Curā carnis non feceritis in desiderijs. Qui
enim amore inordinato ijs rebus inheret, cum Iohā-
ne in desertis non est, sed in mūdo & in carne. Amor
tamen ordinatus, naturalis, rationalis, non separat à
Iohanne. Qui ergo sine amore vtitur rebus concessis
præfatis, veraciter vinum & siceram, hoc est, cereui-
siam, vel omnem inebriatiuum potum non babit. Et
sic sentiendum de omnibus alijs rebus. Bibere enim
communiter refertur ad bonos & malos, vt vero
ad bonos tantum. Sic etiam loquitur beatus Gregori-
us: Si, inquit, nihil in hoc mundo amando possideris
etiam possidēdo cuncta reliquistis. Qui vero cibis &
potibus necessarijs non vtitur, cum Iohanne non est

Gregor.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 349

(qui utiq; cibum sumpsit) sed in terra inhabitabili, q
dæmonia exclusa ab obsecisis mittitur, & intercim
tes se tales sémel ipsos deuorant. Saragamus fratres,
vt cum Iohanne spiritus sancto repleamur, adhuc in
vtero matris ecclesiæ commorantes, cuius gratia pur
gati & illustrati, omnes ad nos venientes doceamus
facere dignos fructus penitentie, nedium iuniores &
filios, sed etiam seniores & patres, vt omnes per ves
ram fidem tendant per iter rectum ad perfectionem
charitatis, quatenus ex venientibus ad nos faciamus
cum Iohanne docendo p lebem perfectam. Propter
hoc erimus parentibus nostris, cognatis etiam & vi
cinis tam carnalibus quam etiam spiritualibus, cu
nctisq; audientibus & cognoscentibus profectum &
utilitatem nostram in plebe domini gaudium & exul
tatio, in nativitate nostra, quando nascemur in celo.
Efficiemur etiam ex hoc magni apud dominum, gra
tia, merito & gloria.

DE BEATA MARIA MA
gdalena. Titulus tertius.

¶ Peccatis omnibus oblatam esse remissi
onem, & quomodo beata Maria Magda
lena Carthusiensibus sit patrona.

Exhortatio I.

DIMISSA sunt ei peccata multa. Luce
primo. Ad hanc vocem, vocem salutis,
vocem lætiae, quæ hodierna solennita
te auditur in tabernaculisiustorum, gau
dete fratres charissimi, iterum dico
gaudete. Gaudete inquam, & renouef
& cantetur paschale Halleluja. Ecce hodie declaratur
& resolutum quod terrible sonat peccatori illud as

Philip. 4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Hebræ. 6

postoli: Impossibile est em eos qui prolapsi sunt, rur-
sus renouari ad pœnitentiam, &c. Ecce nunc per to-
tum mundum publicatur, quām flexibilis, quām gra-
tiosus, quām misericors sit deus, q̄ facilis ad veniam.
Ad solius quippe gemitus petitionem, peccatrix au-
dire meruit: Dimissa sunt ei peccata multa. Et: Remit
tuntur tibi peccata. Et: Vade in pace. Gaudet igitur
frater peccator, qui ad eremum Carthusianam, pœ-
nitentia accessisti, quia pro tua consolatione rāta so-
lenitas in ordine instituta dinoſcitur, vt haberes
pœnitentiæ exemplum, facilis reconciliationis fidu-
tiā, modum viuendi. Maria peccatrix pœnitentiam
exhibuit veraciter pro peccatis dolendo, cito recon-
ciliata est, omnium peccatorum plenariam remissio-
nem accipiendo, in deserto vixit vitam contemplati-
uam exercitando. Quam nobis à deo daram, & ab or-
dine nostro acceptam patronam diligenter attenda-
mus, & omni deuotione colamus & imitemur. Pœ-
nitentiam ergo veraciter pro peccatis nostris. Notan-
dum quod ad pœnitentiam requiritur primo contri-
tio vera. Est autē contritio dolor voluntarie pro pec-
catis assumptus cum proposito confitendi & satisfaci-
endi. Quod vt intelligatis, aduertite fratres, quod si-
cūt conteri aliquid dicitur, quando in minimas par-
tes communitur, & quasi annihilatur: Frangi autem
quando solum in magnas partes diuiditur. Sic meta-
phorice & similitudinarie cor hominis durum dicit
quāmdiu suo sensu inhæret, perseverando in pecca-
tis, nec diuinæ inspirationi quasi manu se tangent
cedit (sicut durum est quod tactui nō cedit) sed obui-
at, dum in affectu peccandi moratur. Conteritur autē,
quando affectus peccandi secundum omnem sui par-
tem in eo totaliter destruitur, id est, quando volun-
tas, que per superbiam deo resistebat, perfecte deo ce-
dit. Frangitur autem solum, quando resipiscere inci-
pit, quasmuis non tot alter conuertatur: & sic dicitur

Contritio
quid.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 50

atrori, non conteri. Attritio ergo non sufficit ad verā pœnitentiam & salutem: & est sine gratia gratum faciente, & ortum habet à timore seruili, quæ pœnam attendit. Est tamen dispositio ad contritionem & salutem. Contritio vero ortum habet à timore initiali vel etiam filiali: & est à deo & semper cum gratia gratum faciente, de qua dicit Augustinus: Contritio est dolor remittens peccatum. Et Gregorius: Contritio est humilitas spiritus annihilans peccatum inter spē & timorem. Qui ergo vult vere pœnitere, debet veraciter & totaliter ab omni peccato recedere, & illud ipsum execrari, & nulli peccato adhærere: alias se ipsum fallit, nec penitet. De q̄ Ambrosius, vel secundum alios Gregorius: Pœnitentia est præterita mala deplangere, & plangenda iterum non admittere. Nā qui sic peccata deplorat ut alia committat, adhuc pœnitentiam agere aut ignorat, aut dissimulat. Et Augustinus: Nequaquam pœnitens sum, si nō illecebras omnes delectationis carnalis postposuero, n̄ in amaritudine mentis & afflictione corporis non satisfereo, si in cibos pauperum facultates meas non distribo, si in amore charitatis flagrantius non efferbo, si ab omni vanitate omnium membrorum mot⁹ non refrenauero. Debemus ergo ab omni illicito nos abstrahere. Insuper dolor iste voluntarie assumptus pro peccatis, debet esse maior omni dolore, sicut amor dei debet esse maior omni amore. Sicut enim deus plus placere debet quam̄ illa res creata: ita nulla res tantum displicere debet quam̄ peccatum. Dolor ergo & displicantia peccati debet exceedere omnem dolorem vel displicantiam. Vnde si contingere, quod oportet vel peccare mortaliter, aut sustinere damna temporalia, vel pœnas, vel mortem, tunc oportet de necessitate salutis propter amorem dei præelligere damnam & mortem potius, quam̄ peccare. Et iste dolor vel displicantia peccati debet durare toto tempore

August.
Gregor.

Ambroſſ.
Pœnitentia

Augustin.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

vita huius . Non enim potest esse nimia , neque
e xtensione magnitudinis , nec temporis sicut etiam
amor dei non potest esse nimius . Non est tamen ne-
cessarie , quod semper homo de peccato & eius dos-
lore vel displicentia cogitet , sed pro loco & tempos-
re : & quando animo occurrit , tunc debet peccatum de-
testari . Dolor tamen qui est in parte sensitiva , vel per
redundantiam ab anima in corpus , vel qui infligitur
pro satisfactione , non debet maior esse omni dolore
sensitivo ; imo non licet taliter dolere , quia homo se-
plum occideret per talem dolorem : sed debet secundū
monita sancti Pauli , rationabile esse obsecrū nostrę

Roma, 12

Peccatum
non excu-
sandum •

Satisfac-
tio .

Præfatus ergo dolor assumitur (vt supra diffinitum
est) cum proposito confitendi & satisfaciendi . In con-
fessione caendum est , nedum ne peccatum excus-
mus , vel minus ostendamus quam est , sed etiam
maius dicamus , vel accusemus quam est : quia debet
esse veritas in confessione , & tali voce debet fieri q̄ in-
telligatur quod dicitur . Est hic magnus defectus qui
nimis submissio , & non distincte & intelligibiliter cō-
sitemini . Satisfactio consistit in eo , q̄ restituat proxi-
mo in quo est lœsus , siue in fama , siue in rebus , & luat
in corpore quod deo non satisfecit dolendo sufficien-
ter in mente . Moneo ergo vos charissimi fratres , ex
quo propter amorem dei , & vestram salutem dedistis
vos ad pœnitentiam , faciatis eā in oculis domini (q̄
omnia intuetur) in veritate , prout iam præmonui , &
succinctim declaraui , alia omessa per vosipso inda-
gate , & perseuerate in ea . Videte & recordamini , q̄
dominus Iesus pro nobis satisfacere volens , perseue-
rauit usq; ad mortem , nec descendit de cruce (quam
suis humeris baulauit) sed mortuus , per alios , & nō
per seipsum depositus est , sic nec vos patiamini q̄ alii
quis . quicunq; fuerit , vos viuos de pœnitentia & cru-
ce Carthusiana , quam deo inspirante & adiuuante es-
legistis & suscepistis , deponat . Recordamini illud eu-

angeli: Qui miserit manum suam ad aratum, & re-
spexerit retro, non est dignus regno dei. Recordam-
ni vxoris Lot, quæ respexit & conuersa est in statu
salis, ut saliret & condiret nos. Recordamini profes-
sionis factæ coram deo & beata virginе Maria dei ge-
nitrice, & cæteris sanctis eremi huius de stabilitate.
Nolite vacillare aut moueri falsis persuasionibus dia-
boli sub quoconq; colore, vel profectus, vel infir-
mitatis, vel utilitatis, & cuiuscunq; motiu, quia pro-
fectus erit nullus, sicut experientia multa docuit. Nec
obseruantia ordinis infirmitatem inducit, cum eam
pueri possint obseruare, & faciunt, & utilitas est ri-
diculosa. Imo si angel⁹ de celo aliud euāgelizauerit,
anathema est. Cauete scandalum, quod fit confratri-
bus & secularibus dicentibus: Talis instabilis factus
est, & timet se iungere nobis. Sed perseuerate in vo-
catione qua vocati estis cum beata Maria Magdale-
na, tremum excolentes, diuinæ dulcedini & amori in
hærenses. Ad cuius excellentiam peruenit domino Ie-
su & beato Petro & sancto Maximino obediēdo, &
credendo. Sic vos maxime incipientes & neophyti fa-
ciatis, superiorum & maiorum consilijs obtem-
perando, & ea seruando. Sic diabolus laqueos superbię
duritię, erroris, & vniuersæ malitię evadetis, dulce-
dine domini tanquā in paradiſo perfruemini, & æter-
nam vitam obtinebitis.

Lucæ 9
Genesi. 19

Coloss. 1

¶ De spirituali osculo trisplici, pedum, manuum & oris. Exhortatio II.

 Sculum mihi non dedisti. Lucæ 7. Fide-
lis sermo & omni acceptione dignus:
quia Iesus Christus venit in hunc mun-
dum peccatores saluos facere, & qui di-
gnatus est nasci de Maria virgine, non
solum nō dignatus est osculari à Ma-
ria peccatrice, sed etiam ad hoc omnes inuitare vo-

1. Timo. 1

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Iuit peccatores, obiurgādo Simonem quod hoc facere neglexerit, quasi singulis peccatoribus diceret: Osculum mihi non dedisti. Est autem triplex osculum, scilicet pedum, manuum, & oris. Spirituale osculum pedum domini est humilis & amorosa, post perpetrata scelera, ad deum conuersio. Unde dicit Bernardus super cantica, sermone quarto, Cum, inquit, humili & verecunda satisfactione emendatur superba transversio, osculari solere pedes congrue iudicatur. In omnibus quidem charissimi fratres ita esse videmus, seruos offendorum dominorum osculari solere pedes, eum ab eis venia petunt. Sunt autem pedes huiuscemosdi duo quibus dominus vniuersas vias suas graditur ut pote pes misericordiae, pes dexter, & pes iudicij, versus iratis sine iustitia pes sinister. Quorum primum osculo spei & confidentie, ne quis desperet, secundum vero osculo timoris & reverentie, ne quis presumat amplecti necesse est. Unde Psalmista: Misericordia & iudicium cantabo tibi domine. Siquidem si quis eos dem delictorum pulueribus diffido aut presumendo maculauerit, lauare habet contritione lachrymis tergere & vngere satisfactionis operibus. Quam religiose vero haec sancta Maria Magdalena compleuerit, ex euangelio hodierno luce clarius patet. Non enim pedes domini I E S V destituit lachrymis vberimis rigare, crinibus tergere, ore osculari, odo riferis vnguentis delinire, donec audire mereretur. Remittuntur tibi peccata tua. Haec charissimi fratres est vera forma penitentium, qua praetermissa nullum erit perfectionis in nobis exordium. Vnde de beatus B E R N A R D V S super Cantica sermone tertio: Quæ inquit, anima adhuc onerata peccatis, suæque carnis adhuc obnoxia passionibus, quæ suauitatem spiritus necdum senserit, inter nosrum ignara atque inexperta penitus gaudiorum, arroget sibi ad os serenissimi sponsi assurgere. Ostē

Luc. 7.

Bernar.

Psal. 10

Bernar.

comit.

do tamen illi qui huiusmodi est, locum in salutari cōgruentem. Non temere assurgat ad os serenissimi iponsi, sed ad pedes seuerissimi domini, metu pauidaceat, & cum publicano terram tremens, non cœlum aspiciat, ne confusa luminaribus cœli, facies aspera tenebris oppressum a gloria. Non tibi quæcunque es illa anima, non tibi locus ille vilis aut despicibilis videatur, ubi sancta peccatrix peccata deposita, & sanctitatem induit. Huius igitur beatæ peccatricis exemplo prostertere & tu o misera, ut tu desinas esse misera, prostertere & tu in terram, amplectere pedes, placa osculis, riga lachrymis, qui bus tamen non illum laues, sed te: ut fias una de gente tonsarum quæ ascenderunt de lauacho. Ita sane ut suffusum pudore & mortore vultum attollere nō ante audeas quam audias & ipsa: Remittuntur tibi peccata tua.

¶ Secundum osculum dicitur osculum manuum, quod mystice nihil aliud est, quam de beneficijs collatis ac conferendis digna gratiarum actio, & ad commendatiui viendum, deoque dignius conuersandum operosa intentio. Pauperes enim diuitum manus osculari solent, cum ab eis munus accipiūt. Per manus etiam opera signantur. Qualiter autem hæc beata Maria Magdalena impleuerit, apertissime in euangelijs & vitæ ipsius historia legitur. Huius igitur beatæ mulieris exemplo post penitentiam malorum præteriorum, si ad perfectionem venire cupimus, necesse est, ut bonis operibus & exercitijs feruenter proficiendo insudemus. Vnde loco quo supra B E R N A R D Y S. Sumpcio itaque ad pedes primo osculo, nec sic præsumes statim ad osculum oris assurgere, sed tibi gradus ad ipsum medium quoddam aliud osculum, quod secundo loco ad manū accipies. Et idē Bern. Nolo air, repete summieri, paulatim perficere volo. Quantum deo displiceret

Lucæs

Cant.4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

impudentia peccatoris, tantum paenitentis verecunda placet.

Ecclesi. 3

Citius placas eum, si mensuram tuam seruaueris, & altiora te non quæsieris. Longus saltus

& arduus de pede ad os, sed nec ascensus conueniens.

Quid enim? Recenti adhuc respersus puluere, ora sacra continges?

Hugo Vi.

Heri de luto tractus, hodie vultui gloriam præsentaberis? Item Hugo in Soliloquio de arra

animæ: Nescis o anima, nescis quam frœda prius fuisse, quam polluta, quam deformis & squalida, quam

destituta & dissipata, omni horrore & enormitate plena?

Et quomodo tam cito in illum pudoris & castitatis

thalamum introduci expetis, nisi prius saltem cura aliqua & studio exculta, ad pristinum decorum repa-

teris? Prius stude formam tuam excolere, faciem ornare, habitum componere, maculas tergere, mores

corrigerem, disciplinam seruare: & omnibus tandem in melius commutatis, digno sponso dignam sponsam

reddere. Item de eodem Gilbertus, super illud: Manus

Cantic. 5

Gilbertus

mæ distillauerunt myrrham. Quicunque apparere cupit dilecto, suisq; amplexibus dele etari, ipsum opor-

tet primo operum meritis, contemplandæ veritatis aditum præparare. Bonæ quidem myrrhatæ manus,

que carnis mortificationem operantur, quæ fluxu eius compescunt, stringunt lasciviam, ut latius influat

oblectatio verbi. Has nullas myrrhatæ congrue accipimus vigilias, ieunias, parcitatem victus, asperitatem

vestitus, plagas virgarum voluntarie suscepimus, in matutinis psalmodiæ vociferationes non pigras.

Tertium dicitur osculum oris, quod quantum

commodius effari potest, nihil aliud est, quam per co-

templationem fruitiva adhaesio & unio spiritualis

sponsæ iam mundatae & exornatae cum suo sponso

sempiterno, scilicet dei verbo, osculatur, quādo intel-

lectu & affectu quasi duabus labiis suis verbo aduna-

tur, iuxta illud Apostoli: Qui adhaeret deo, unus spi-

ritus est cum eo. Istud vero osculum non potest explicari quid sit, sed à mortali aliqualiter gustari. Vn de dicit Bernardus: Explorare velim, si cui vnguam vestrum ex sententia dicere datum sit: Osculetur me osculo'oris sui. Ego arbitror neminem facile scire posse quid sit, nū qui accipit. Est quippe manna absconditum, & solus qui edit adhuc esuriet. Est fons signatus, cui non cōmunicat alienus. Qualiter beata Maria Magdalena hoc osculum experta fu erit, patet in eius legenda, quæ in triginta annis nullum cibum vel potum sumpfit, nisi coelestem, quod osculum est sponsi. Itaq; fratres mei charissimi, sequamur patronam ordinis beatam Mariam Magdalenā & curis, sollicitudinibus, & occupationibus inutilibus & nocitiis, atq; superfluis reiectis, circa hæc animarum nostrarum sp̄s oscula die nocte q; occupemur ne in die desponsationis, id est, iudicii singulis nobis damnabiliter à sposo domino nostro Iesu obīciat: Osculum mihi non dedisti.

Bernard.

Cantico.1

Apocal.2

Ecclesi.24

Ad peccatorum remissionem necessaria esse multa. Exhortatio III.

Remituntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Lucæ.7. Sacer ordo nostrer Carthusiensis exordium sumpfit à penitentia. Volebant enim primi patres nostri faciem domini p̄occupare in confessione, nedum laudis, sed etiā poenitentie, & lachrymis verę contritionis, & satisfactiōne afflictia placare regem glorie, ne perirent, sicut ille doctor, quem propria confessione didicerant condemnatum. Propterea elegērunt locum penitentie aptum, erēnum terribilem, quā decies inspexi. Nos sumus filii patrum nosrorū. Exhibeamus nos quales nos profitemur. Agamus penitentiam. Ad hoc

Psalm.94

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

enim venimus. Raro ad ordinem nostrum venit alius
quis, nisi prius fuerit aliquibus peccatis obligatus.
Igitur præterita desleamus, donec nobis deficiant in
ipsa hora mortis lachrymæ. Futura caueamus omni
audio. Sic Maria Magdalena licet consequuta fuisset
remissionem & gratiam, tamen usque in finem vi-
tae pœnituit, & futura declinavit, solitudinem & cele-
mum muliercula colens: Fratres mei, non sufficit
semel pro peccatis doluisse, sed oportet semper doles-
re, hoc est, auersionem a peccatis habere, quâdo mœ-
ti occurront. Sed ipsa pœnitentia infructuosa est si-
ne charitate, quia Apostolus dicit: Omnia vestra in
charitate fiant. Quapropter de beata Maria Magda-
lena in euangelio dicitur: Remittuntur ei peccata
multa, quoniam dilexit multum. In quibus verbis
duo innuuntur: Primum peccatorum remissio, Se-
cundum, remissionis ratio. Ad peccatorum remissi-
onem plura sunt necessaria. Primum est peccati cog-
nitio, unde Bernardus: Scio neminem posse saluari
sine propria cognitione. Et Seneca: Salutis initium
est propria cognitio. Quomodo enim fieri potest, q
uis à peccato se auertat, de illo doleat, confessorem
informet, nisi illud plene agnoscat? Quanta autem di-
ligentia debeat exhiberi pro peccati cognitione ne-
cessaria, in doctoribus sanctis (quorum egregia scrip-
ta copiose possidemus) requirite. Non est negligendum,
quia salus nostra ex eo dependet. Sed heu plus
res inueniuntur, quos tñdet laboris, imo (quod peius
est) nolunt se agnoscere, ne conscientiae remorsu cō-
tristentur. Tempora vero pœnitentiae indulta expē-
dunt secundum desideria cordis ipsorum, in vanis &
inutilibus, imo & nocivis, auertentes oculos à semet-
ipsis, & conuertentes in alios, & curiositate ducti ali-
orum vitam discutiunt, dijudicant, cōdēnant, aliosq;
ad idem inducunt, ducentes dies vacuos, & noctes in-
sonnes. Unde Bernardus: Multi multa sciunt, seipso

Cor. 18.
Lucæ 7

Bernar.
Seneca.

Bernard.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.354

nesciunt. Secundum quod requiritur, est consideratio diuinæ offenditio. Hinc Augustinus: Pœnitens inquit non solum consideret quid fecit, sed quem offendit. Tertium est timor, unde in Ecclesiastico scriptum est. Timor domini expellit peccatum. Quartum est remissio fiducia. Vnde Salomon: Per misericordiam ait, & fidem purgantur peccata. Quintum est peccati verecundia. Vnde Gregorius, Faciliter ait culpa corrigitur quæ erubescitur. Et Ecclesiasticus ait: Est confusio adducens gloriam. Quanto enim verecundia maior, tanto pœnitens in oculis dei clarior. Sextum est, notitia damni, quod peccatum in nobis operatur. Damna quæ peccator acquirit p peccati, sunt multa & grauiæ, atq; horrenda nimis. Priuat pœtō de gratia & æternæ gloria, acquirit sibi æternæ tormenta, vulnerat spiritualiter, & peioratur natura eius atque corruptitur. Odio habet altissimum peccatorem. Quæ omnia considerata, merito mouere debent peccatores ad pœnitentiam atque dolorem, sicut mota fuit Maria Magdalena, quæ intantum doluit, ut resolueretur in abundantiam lachrymarum, quibus lauare potuit domini Iesu pedes. Vnde audire meruit: Remittuntur tibi peccata tua. Hinc exclamat Bernardus: O quanta vis est in lachrymis pœnitentis, abluunt culpam, extinguunt gehennam, ascendunt ad cœlos, descendunt in abyssos, ignem inferni extingunt, in celo deum reconciliant, intus animam lauant. Et Chrysostomus: Nemo ait, flens ad deū accessit, qui nō impetravit quod postulauit. Et Isidorus: Pœnitentis lachrymæ apud deum reputantur pro baptismate. Cum ergo tantæ efficacia sint lachrymæ in hac breuis temporis vita, quæ post vitam in sempiternum nullius erunt virtutis, mirum satis est, quod peccator sibi conscius p deū grauiter offendit, has lachrymas negligit, & totū fere tempus in letitia inepta, in risu inutili &

August.

Ecclesi. x.

Prouer. 15

Gregori.

Ecclesi. 4.

Sapi. 17.

aliqua

Bernar.

Chrysost.

Isidorus

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

gaudio decipiente consumit. Vt ergo ad remissionem cul-
pe maxime valet, quod secundo loco in verbis the-
matis subiungitur, scilicet, quoniam dilexit multum,
Non est hoc intelligendum, quod dilectio fuerit in be-
ata Maria Magdalena cum peccato, & per eam me-
ruerit remissionem: quia impossibile est quod pecca-
tum & dilectio dei sint simul in eodem, sed magna di-
lectio exterioribus signis exhibita, plenaria a penitentia
peccatorum obtinuit remissionem, & quandam ob-
tentiae veniae assencionem, quae tursum remissio
auxit amore in, quia cui plus dimittitur, plus diligit.

Lucæ 7
x. Cor. 1

Et nos fratres charissimi, consideremus quæ a deo
donata sunt nobis, quantas offensas nobis dimisit,
quoties peccatis exigentibus in infernum iam diu de-
scendissemus, nisi pierate diuina p̄seruati fuissemus.
Pro ihs omnibus deum multum diligamus, ut plena-
riam remissionem peccatorum, & veniae asseturatio-
nem in affluentia diuinæ dulcedinis consequi merea-
mur. Excutiamus nos a tempore, ne incipiat nos eu-
mere de ore suo. Qui enim multum diligit, nihil ne-
gligit, sed solerter circumspicit, ne aut in corde suo,
aut in mente sua, aut in anima sua, aut in omnibus vi-
ribus suis, aliquid delitefcat, quod oculos super oia
dilecti domini dei & saluatoris sui offendere possit.

Naturalia sua vitiosa funditus relinquit, passiones
ad imperium rectæ rationis edomat, & nec sibi nec
vlli creaturæ, sed soli dilectissimo placere & ab eo di-
ligi, anhelo spiritu desiderat. Fortis est enim in eo, vt
mors, dilectio. Quia sicut mors fortissime coniuncta
separat (scilicet animam a corpore) sic amor dei, mul-
tus & fortis, vniuersa amabilia ab eo dissoluit, & ad
ea quasi insensibilem reddit, imitatione beatæ Mariæ
Magdalenæ, quæ amore Christi tædio vita affecta,
mundum, & amicos, etiam sanctos, & omnia dimisit,
& eremum intravit, vt eo liberius soli diuino amo-
ri vacaret,

Cantic. 8

De modosyncero exercitioq; dili-
gendi deum. Exhortatio III.

Remituntur ei peccata multa, quoniam diles-
xit multum. *Lucæ 7.* O verbum suauissimum
& omni gudio plenum. Remissio peccatoris
fit per exercitium iucundissimum atq; dulcissimum,
scilicet dilectionis. Nihil quippe dilectione suauius,
qua diligens coniugitur dilecto inquatum bono. Lo-
quimur tamen de dilectione recta & vera, qua deus
diligitur, qualem habuit beata Maria Magdalena, q
sua peccata secundum textum sancti euangelij p di-
lectionem deleuit. Contraria enim solent contrarijs
curari. Peccando vero ipsa ab incommutabili bono
se conuerterat ad bonum commutabile, in quo latet
venenum infernale amarissimum: sed diligendo se co-
uerterat à bono commutabili ad bonum incommu-
tabile, scilicet deum, qui est ipsa dulcedo infinita &
immensa. Ista beata Maria Magdalena nobis cū ma-
gna solennitate in exemplum proponitur, quia eius
vita est Carthusiensibus viuendi forma. Idcirco san-
cti patres ordinis nostri institutores, quærentes pec-
cata delere, per exercitium dilectionis (quod est pars
principalis in contemplatione) eius vitam imitari cu-
pientes in solitudine, eam in compatronam solenni-
ter venerandam elegerunt. Imitemur ergo fratres q
colimus, &toto mentis nisu multu diligamus, vt mul-
torum peccatorum plenam remissionem conseguem-
eamur. Pro certo sciatis, fratres, q nullo exercitio
(quarumcumq; etiam magnarum virtutum) ita effica-
citer atq; plenarie peccata soluuntur, quam isto exer-
citio dilectionis. Qui autem exercitare se in dilectione
desiderat, primo dicat necesse est, quomodo diligere
debeat. Est ergo sciendum, quod diligere aliquis, est vel
le illi bonum. Bonum autem aliquid est quod presen-
tialiter habetur: Aliud quod nondum habetur, sed po-